

# 广东朝阳电子科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

### 一、2024 年度整体经营情况

2024 年度，广东朝阳电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业收入为 173,427.30 万元，同比增长 21.24%；归属于上市公司股东的净利润为 11,290.81 万元，同比下降 3.31%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 10,466.28 万元，同比增长 32.20%。公司 2024 年度财务决算报告如下：

### 二、2024 年度公司财务报告审计情况

公司 2024 年度财务报表业经容诚会计师事务所(特殊普通合伙) 审计验证，并于 2025 年 4 月 3 日出具了容诚审字[2025]510Z0018 号标准无保留意见的审计报告。

### 三、2024 年度主要财务指标情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减变动
营业总收入	173,427.30	143,048.26	21.24%
归属于上市公司股东的净利润	11,290.81	11,677.88	-3.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,466.28	7,917.23	32.20%
经营活动产生的现金流量净额	9,564.18	22,584.68	-57.65%
基本每股收益（元/股）	0.84	0.87	-3.45%
稀释每股收益（元/股）	0.84	0.87	-3.45%
加权平均净资产收益率	11.82%	12.99%	-1.17%
总资产	172,684.56	150,410.46	14.81%
归属于上市公司股东的所有者权益	103,278.26	90,045.29	14.70%
股本	13,521.55	9,600.00	40.85%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	7.64	9.38	-18.57%

#### 主要变动原因分析：

- 营业总收入较上期增长 21.24%，主要原因：耳机出口业务量增长；
- 归属于上市公司股东的净利润较上期下降 3.31%，主要原因：（1）报告期内，受客户结构、产品迭代及新产品量产初期等方面的影响，毛利率下降 2.04%；

(2) 公司持续加大研发投入，研发费用同比增加约 1,937 万元；(3) 东莞生产基地、贺州生产基地、越南生产基地同步营运管理费用同比增加 337 万元。

3、经营活动产生的现金流量净额较上期下降 57.65%，主要原因：公司第四季度营收规模同比增长导致应收账款期末余额增加。

#### 四、2024 年度公司的资产、负债分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比变动
应收账款	44,199.56	30,680.48	44.06%
预付款项	813.61	379.46	114.41%
其他应收款	527.73	320.01	64.91%
存货	25,999.64	19,419.56	33.88%
其他流动资产	1,598.08	1,240.51	28.82%
长期股权投资	2,090.62	132.61	1476.56%
在建工程	4,578.12	9,928.35	-53.89%
使用权资产	42.51	139.99	-69.63%
递延所得税资产	2,570.72	1,938.48	32.61%
其他非流动资产	177.36	873.27	-79.69%
短期借款	7,900.00	5,001.47	57.95%
应付账款	45,544.19	33,041.89	37.84%
合同负债	993.46	1,662.52	-40.24%
应付职工薪酬	3,628.50	2,316.76	56.62%
应交税费	1,720.64	1,056.14	62.92%
其他应付款	1,248.91	1,032.78	20.93%
一年内到期的非流动负债	722.86	3,466.86	-79.15%
其他流动负债	73.47	140.05	-47.54%
股本	13,521.55	9,600.00	40.85%
盈余公积	5,289.68	3,932.11	34.53%
少数股东权益	863.73	5,085.77	-83.02%

主要变动科目原因分析如下：

1、应收账款较年初增加 13,519 万元，增长 44.06%，主要系报告期销售收入增长所致；

2、预付款项较年初增加 434 万元，增长 114.41%，主要系报告期预付材料款增加所致；

3、其他应收款较年初增加 208 万元，增长 64.91%，主要系报告期押金增加所致；

4、存货较年初增加 6,580 万元，增长 33.88%，主要系报告期多个新项目量产

备料所致；

5、其他流动资产较年初增加 358 万元, 增长 28.82%, 主要系报告期待抵扣进项税增加所致；

6、长期股权投资较年初增加 1,958 万元, 增长 1,476.56%, 主要系报告期收购苏州优瑞信电子科技有限公司 40%股权所致；

7、在建工程较年初减少 5,350 万元, 下降 53.89%, 主要系报告期在建的房屋建筑物转固所致；

8、使用权资产较年初减少 97 万元, 下降 69.63%, 主要系报告期使用权资产折旧摊销减少所致；

9、递延所得税资产较年初增加 632 万元, 增长 32.61%, 主要系报告期可抵扣暂时性差异增加所致；

10、其他非流动资产较年初减少 696 万元, 下降 79.69%, 主要系报告期预付工程设备款减少所致；

11、短期借款较年初增加 2,899 万元, 增长 57.95%, 主要系报告期银行借款增加所致；

12、应付账款较年初增加 12,502 万元, 增长 37.84%, 主要系报告期物料采购额增加所致；

13、合同负债较年初减少 669 万元, 下降 40.24%, 主要系报告期预收款未达到收入确认条件的项目减少所致；

14、应付职工薪酬较年初增加 1,312 万元, 增长 56.62%, 主要系报告期新增业务团队及计提年终奖增加所致；

15、应交税费较年初增加 664 万元, 增长 62.92%, 主要系报告期计提企业所得税增加所致；

16、其他应付款较年初增加 216 万元, 增长 20.93%, 主要系报告期应付工程款增加所致；

17、一年内到期的非流动负债较年初减少 2,744 万元, 下降 79.15%, 主要系报告期完成对飞达剩余 20%股权支付所致；

18、其他流动负债较年初减少 67 万元, 下降 47.54%, 主要系报告期公司预收款项增加形成的待转销项税减少所致；

19、股本较年初增加 3,922 万元, 增长 40.85%, 主要系报告期资本公积转

增股本所致；

20、盈余公积较年初增加 1,358 万元,增长 34.53%,主要系报告期增加盈余公积计提所致；

21、少数股东权益较年初减少 4,222 万元,下降 83.02%,主要系报告期收购飞达音响少数股权减少所致。

## 五、收入与利润分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业收入	173,427.30	143,048.26	21.24%
营业成本	135,428.49	108,784.31	24.49%
税金及附加	1,257.15	745.83	68.56%
销售费用	4,838.69	3,270.83	47.93%
管理费用	10,426.89	10,090.52	3.33%
研发费用	8,225.27	6,288.51	30.80%
财务费用	-1,559.54	276.04	-664.97%
其他收益	428.33	163.86	161.40%
公允价值变动收益	219.75	2,988.89	-92.65%
信用减值损失	-902.41	-347.29	159.84%
资产减值损失	-2,039.47	-3,934.91	-48.17%
营业外收入	9.68	254.74	-96.20%
营业外支出	227.19	117.23	93.80%

主要变动科目原因分析如下：

1、营业收入较上年同期增加 30,379 万元,增长 21.24%,主要系报告期耳机出口业务量增长所致；

2、营业成本较上年同期增加 26,644 万元,增长 24.49%,主要系报告期营业收入增加所致；

3、税金及附加较上年同期增加 511 万元,增长 68.56%,主要系报告期房产税、印花税增长所致；

4、销售费用较上年同期增加 1,568 万元,增长 47.93%,主要系报告期加大营销投入所致；

5、管理费用较上年同期增加 336 万元,增长 3.33%,主要系报告期新增业务团队及增加管理咨询所致；

6、研发费用较上年同期增加 1,937 万元,增长 30.80%,主要系报告期内研发项目增加所致；

7、财务费用较上年同期减少 1,836 万元,下降 664.97%,主要系报告期汇率上升导致汇兑收益增加所致;

8、其他收益较上年同期增加 264 万元,增长 161.40%,主要系报告期收益相关政府补助增加所致;

9、公允价值变动收益较上年同期减少 2,769 万元,下降 92.65%,主要系报告期飞达音响 20%股权远期收购义务公允价值变动减少收益所致;

10、信用减值损失较上年同期增加 555 万元,增长 159.84%,主要系报告期应收账款逾期账龄余额增加所致;

11、资产减值损失较上年同期减少 1,895 万元,下降 48.17%,主要系报告期计提的存货跌价准备与商誉减值减少所致;

12、营业外收入较上年同期减少 245 万元,下降 96.20%,主要系报告期非经营所得减少所致;

13、营业外支出较上年同期增加 110 万元,增长 93.80%,主要系报告期非经营所得增加所致。

## 六、现金流量分析

单位:万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
收到的税费返还	9,044.33	4,213.12	114.67%
收到其他与经营活动有关的现金	1,746.91	1,303.86	33.98%
购买商品、接受劳务支付的现金	119,088.87	95,165.82	25.14%
支付给职工以及为职工支付的现金	33,442.94	27,703.20	20.72%
支付的各项税费	4,263.97	2,462.50	73.16%
经营活动产生的现金流量净额:	9,564.18	22,584.68	-57.65%
收回投资收到的现金	50.28	90.00	-44.14%
取得投资收益收到的现金	10.02	34.11	-70.64%
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	50.00	全额减少
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,176.90	12,985.46	-44.73%
投资活动现金流出小计	8,946.27	23,056.30	-61.20%
投资活动产生的现金流量净额	-8,821.47	-20,517.22	57.00%
取得借款收到的现金	12,260.00	15,891.22	-22.85%
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	3,000.54	全额减少
筹资活动现金流入小计	13,343.93	18,906.76	-29.42%
偿还债务支付的现金	10,080.00	24,326.60	-58.56%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,916.09	2,062.77	89.85%
筹资活动现金流出小计	16,502.28	27,185.57	-39.30%

筹资活动产生的现金流量净额	-3,158.36	-8,278.81	61.85%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	151.46	374.02	-59.51%
现金及现金等价物净增加额	-2,264.19	-5,837.33	61.21%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 57.65%，主要系公司第四季度营收规模同比增长导致应收账款期末余额增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 57.00%，主要系报告期公司购建固定资产等长期资产支付的现金减少所致；

3、筹资活动所产生的现金流量净额较上年同期增长 61.85%，主要系报告期偿还债务及偿付利息支付的现金减少所致。

广东朝阳电子科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 7 日